

Lovisa och Lappträsk: Årlig rapport om 2014 och plan för 2015

VÄLFÄRDSÖVERSIKT 2014 FÖR LOVISA OCH LAPPTRÄSK

1. Bedömning, sammandrag och slutsatser av välfärdsinformationen och genomförda åtgärder

I den årliga rapporteringen granskas och utvärderas utfallet för det föregående året i sin helhet och de mål och åtgärder som utgående från den valts för det innevarande året. Denna årliga översikt av välfärdsinformationen för Lovisa och Lappträsk är den första rapporten efter godkännandet av den omfattande välfärdsberättelsen. Den omfattande välfärdsberättelsen godkändes 12.2.2014 av stadsfullmäktige i Lovisa och 26.2.2014 av kommunfullmäktige i Lappträsk. I välfärdsberättelsen 2013 hade välfärdsgruppen valt centrala indikatorer för årlig uppföljning av utfallet. (Indikatoruppföljningen bekräftades ytterligare genom en kläm av stadsfullmäktige i Lovisa).

En del av indikatorinformationen är från 2012 (vilket beror på den riksomfattande uppdateringen av databaserna). I översikten granskas kommuninvånarnas välfärd och tjänsterna som tillhandahålls dem, samt faktorer som inverkar på välfärden, såsom kommunens strukturer, ekonomi och livskraft.

Granskningen sker utgående från sex välfärdspaket. Dessa är: 1. Kommunens strukturer, ekonomi och livskraft, 2. Samtliga åldersgrupper, 3. Barn, unga och barnfamiljer, 4. Unga och unga vuxna, 5. Vuxna i arbetsför ålder, 6. Seniorer.

En mera detaljerad presentation av välfärdsinformationen och utfallet för målen som sattes upp för 2014 finns som bilaga (bilaga 1).

För att skapa en helhetsbild illustrerades välfärdsindikatorer för såväl Lovisa som Lappträsk och jämförelsekommunerna (Askola, Borgå, Sibbo, Hangö) bl.a. med tabeller och grafer i välfärdsberättelsen 2013. I berättelsen fanns dessutom en SWOT-analys som välfärdsgruppen hade uppdaterat (styrkor/svagheter, möjligheter/hot). Välfärdsberättelsen kan läsas i sin helhet på Lovisa stads och Lappträsk kommuns webbplatser, www.lovisa.fi och www.lapptrask.fi. Vid utarbetandet av välfärdsberättelsen beaktades bägge kommunernas strategier vad gäller de temablock som här ska granskas. En sammanställande form av välfärdsberättelsen finns på webbplatsen www.hyvinvointikertomus.fi, där olika kommuners omfattande välfärdsberättelser finns upprättade utgående från en enhetlig botten.

I **välfärdsöversikten** rapporteras i korta drag centrala punkter om förändringar som skett i kommunens strukturer, ekonomi och livskraft samt om ärenden som är gemensamma för alla åldersgrupper. Kärnan för översikten utgörs av beskrivningen av de åtgärder som vidtagits utgående från indikatorinformationen om olika åldersgrupper i välfärdsberättelsen som godkändes 12.2.2014. Dessutom har avsikten varit att i översikten rapportera om vad de olika sektorerna (tekniska, utvecklingsenheten, bildningen och grundtryggheten) åstadkommit för att främja kommuninvånarnas välfärd och hälsa 2014. Det fanns ingen anledning att göra ändringar i SWOT-analysen. Styrkorna och utvecklingsobjekten i kommunerna ska dock dryftas årligen.

Kommunens strukturer, ekonomi och livskraft

Ingen befolkningsökning har skett. Invånarantalet i Lovisa 31.12.2013 var 15 493 och 2 820 i Lapträsk.

Andelen 0–14-åringar av befolkningen i Lovisa var 14,8 % (15,3 %), i Lapträsk 14,6 % (15,2 %). Andelen **15–64-åringar** i Lovisa var 60,3 % (61,2 %), i Lapträsk 58,9 % (59,7 %). År 2013 var andelen **65 år fyllda** i Lovisa 24,3 % (23 %) och motsvarande siffra i Lapträsk var 25,8 % (25,1 %). Andelen personer över 65 år är en aning på stigande i bägge kommunerna.

- I Lovisa är 42,3 % av bostadshushållen en persons bostadshushåll och i Lapträsk 38,7 % (uppgifterna från 2013, Sotkanet). På riksomfattande nivån är den procentuella andelen är 41,7 %.
- Under motsvarande period var 19,1 % av barnfamiljerna i Lovisa familjer med bara en förälder och i Lapträsk 25,1 %. Siffran för hela landet låg på 20,6%.
- Antalet skilsmässor har i jämförelsen 2012–2013 stadgat sig till medelnivån för hela landet (14,4 %) Procenttalet står för skilsmässor i åldrarna 25–64 år/100 gifta i samma ålder, Sotkanet. Åren 2012–2013 var siffrorna för Lovisa ekonomiska region 16,5 respektive 14,4.

Den demografiska försörjningskvoten visar hur många personer i åldrarna under 15 år samt 65 år och över det finns per 100 personer i arbetsför ålder, dvs. 15-64 år. År 2013 var den demografiska försörjningskvoten 65,5 (63,4) i Lovisa och 69,1 (67,5) i Lapträsk. Den demografiska försörjningskvoten har alltså stigit under åren 2012–2013. Denna trend har också beaktats i de äldrepolitiska åtgärderna. Under samma period har den demografiska försörjningskvoten för hela landet stigit från 54,3 till 55,7.

Lovisa stads investeringstryck har ökat bl.a. i och med planeringen av nybygget för seniorboendet, och driftsekonomin har minskat med anledning av effektiviseringsprogrammet. Sparmålet för 2015 uppgår i sin helhet till 1,5–2 miljoner euro.

Inverkan av effektiviseringsprogrammet på Lovisa stads budget 2015 är följande:

- grundtrygghetscentralen 875 000 euro
- bildningscentralen 408 000 euro
- tekniska centralen 230 000 euro
- allmänna förvaltningen och koncernförvaltningen 224 000 euro

Motsvarande uppgifter för 2015 i Lapträsk är

- grundtryggheten 100 000 euro
- bildningstjänster 300 000 euro
- tekniska tjänster 250 000 euro
- koncernförvaltningen 50 000 euro

För Lovisabornas del uppskattas skuldbeloppet/invånare stiga under de närmaste åren. År 2014 uppgick skulden till 1 945 euro/invånare och enligt prognosen kommer den att stiga till 2 369 euro/invånare år 2015 och sannolikt till 3 334 euro/invånare år 2017.

För Lapträksbornas del ser utvecklingen ut som följer: 2 598 euro/invånare år 2014, 3 049 euro/invånare år 2015 och 3 109 euro/invånare år 2017.

Samtliga åldersgrupper

Befolkningens hälsostatus: Enligt Folkpensionsanstaltens (FPA) index för sjukfrekvens ligger indexet för befolkningens hälsostatus nära det riksomfattande medeltalet (=100). I Lovisa är indexet 98,9 och i Lapträsk 99. Av folksjukdomarna låg följande sjukdomar närmast medeltalet för hela landet år 2013 (FPA:s statistik):

	Lovisa	Lapträsk
Diabetes	91,0	96,3
Hjärtinsufficiens	100,8	68,3
Astma	101,0	97,5
Ledgångsreumatism	95,2	107,9

Indexet för sjukfrekvens beskriver förekomsten av folksjukdomar hos befolkningen, den berättar ingenting om de lokala vårdkedjorna eller standardiserade vårdplanerna.

Säkerhetsförhållandena i kommunerna är bra. Enkäten om säkerhet och trygghet som genomfördes i mars 2014 visade att invånarna upplevde en högre känsla av trygghet än invånarna i övriga kommuner i östra Nyland. Säkerhetsplanen uppdateras under 2014.

Förändringar i sysselsättningsläget i kommunen

Lovisa undgick länge större smällar orsakade av den ekonomiska recessionen. I maj 2014 inträffade dock en ändring i situationen. Strömfors Electric meddelade då att bolaget ämnar flytta sin produktion till Polen och Danmark. Överföringen skulle ske i etapper från och med augusti till våren följande år. Följande vecka meddelade också Gemmi Furs Oy att företagets verksamhet kommer att upphöra i slutet av året.

Strömfors Electric Oy hade 207 anställda och Gemmi Furs Oy sysselsatte 35 personer.

I och med att dessa två industriarbetsplatser upphör innebär att arbetslöshetsgraden i Lovisa kommer att stiga från procenttalet 11,3 % i våras till 13,1 %. Antalet Lovisabor som var anställda av dessa företag var alltså sammanlagt cirka 150 personer.

Tillsammans med närings-, trafik- och miljöcentralen och Strömfors Electric Oy vidtog staden omedelbart åtgärder för att finna ersättande arbetsplatser. Staden anhöll 28.6.2014 om att få status som område med akuta strukturomvandlingsproblem. Att skapa nya arbetsplatser har varit en utmaning. Resultaten syns först våren 2015. Nya företagsetableringar och några företags produktionsexpansion ersätter endast delvis arbetsplatserna som gick förlorade.

STYRKOR OCH UTVECKLINGSOBJEKT

Styrkor

1. Servicen i Lovisa och Lapträsk är tvåspråkig.
2. Utvecklingen av elektroniska tjänster och hälsokommunikation fortskrider bra.
3. I Lovisa har låginkomstgraden sjunkit (uppgiften från 2012) en aning under det riksomfattande medelvärdet och är nu 13,2 %. (Indikatorn visar den procentuella andelen personer som bor i hushåll med låga inkomster av alla personer som bor i området, siffran för hela landet var 14,3 % år 2012). Motsvarande siffra för Lapträsk var 15,1 %.
4. Uppfyllandet av ungdomsgarantin har lyckats väl och utvecklingen går alltjämt vidare (projektet LINKO).

Utvecklingsobjekt

- Det lokala vägnätet (skick och säkerhet).
- Uppföljning och bedömning av välfärden.
- Att befästa sektorövergripande samarbete.
- Verksamhet som inkluderar kommuninvånarna (t.ex. invånarråd, hörande av kommuninvånarna, att utnyttja tredje sektorns resurser).
- Att samarbeta med företag för att främja sysselsättningen.
- Inom seniorservicen satsas det på att utveckla arbetet så att merparten av tjänsterna inte längre ges på institutioner utan i hemmet. Investeringsplanen ska bearbetas.

ÅTGÄRDER SOM FRÄMJAR VÄLFÄRDEN I BOENDEMILJÖN

Under det gångna året har stadens byggnader hållits i skick och man har omedelbart reagerat när det uppstått misstankar om problem med inomhusluften. Nybygget i det finska skolcentret är klart, den gamla delen har genomgått omfattande reparationer och de temporära lokalerna är inte längre i bruk. Situationen har blivit betydligt bättre under det gångna året. Det har uppförts en närmotionsplats i anknytning till det finska skolcentret.

I närheten av skolorna i centrum har det placerats hastighetstavlor. Dessa bidrar till att sänka hastigheterna och samtidigt främjas elevernas och invånarnas säkerhet. Gatubeläggningar har reparerats och förnyats i tämligen hög grad, vilket också bidrar till att öka säkerheten och trivseln. Bearbetningen av den nya trafiksäkerhetsplanen inleds i början av 2015.

Genom att kvista träd har tekniska väsendet förbättrat säkerheten i parkerna, säkerheten i lekparkerna har bibehållits på en god nivå och lekredskapen har förnyats. Den nya hinderfria lekparken är klar.

Markgrunden på de förra avstjälningsplatserna i Valkom har undersökt och saneringsåtgärderna har planerats. Målet är att förbättra säkerheten för dem som bor i närheten.

Planläggningen har utvecklats och i planerna har man strävat efter att trygga trivsel och säkerhet för invånarna. Utbudet på tomter är alltför gott, vilket ger invånarna goda möjligheter att i vilken stadsdel som helst planera en egen bostad på ett trivsamt område.

Miljövården har fått ett nytt redskap i och med att den nya tillsynsplanen för miljövården blivit färdig. Tillsynens planmässighet garanterar att olika aktörer får en opartisk behandling. Tillsynen har också en förebyggande uppgift med en trivsam och säker miljö som mål. Lovisa stads nya byggnadsordning har blivit färdig och den garanterar att invånarna blir bemötta på ett jämlikt sätt.

Affärsverket Lovisa Vatten har fortsatt att bygga stomlinjer på Pernåområdet. Syftet med stomlinjerna är att trygga kvaliteten på bruksvatten och välfungerande rening av avloppsvattnet i området. För att säkra vattendistributionen i sin helhet uppförs en ny stor vattencistern i marknivå.

DEL II PLANERING AV DE KOMMANDE ÅRET

2. Prioriteringar och riktlinjer i kommunstrategin

Lovisa stads stadsstrategi publicerades 2012 och Lapträsk kommuns kommunstrategi 2013.

Lovisa är en välmående, tvåspråkig stad som utnyttjar ny teknologi och olika energiformer och där havskusten, landsbygden och god närservice förhöjer invånarnas och semesterfirarnas livskvalitet. Lovisa gör det möjligt att ett mångsidigt närings- och kulturliv utvecklas även med hjälp av goda telekommunikations- och trafikförbindelser.

Lapträsk är en idyllisk landskommun där gemenskap ger kraft och servicen finns nära – 07800 med rätt att bo!

Dessa två kommuners insatsområden och mål är identiska:

Insatsområden:

1. Kunden och kommuninvånaren

- kommuninvånarnas/personalens delaktighet främjas bl.a. genom att hälsoskillnader utjämnas och tredje sektorn engageras i upprätthållandet och utvecklingen av välfärd.
- välfärd för kommuninvånarna: en välfungerande vardag, basservicen produceras på ett kostnadseffektivt sätt, elektroniska tjänster utvecklas på ett sätt som beaktar olika åldergrupper.

2. Attraktivitet och konkurrenskraft

- en attraktiv och tvåspråkig kommun där antalet arbetsplatser, invånare och turister ökas genom att kommunen utnyttjar sitt läge vid E 18 (Lovisa) samt utnyttjar landsbygdens livskraft och dragningskraft (Lapträsk).
- en ökning i invånarantalet eftersträvas genom att tillgången till hyresboende av hög kvalitet utökas
- det satsas på en positiv arbetsplatsutveckling
- basservicen fungerar väl, är korrekt dimensionerad och produceras på ett professionellt och jämlikt sätt
- det satsas på regional utveckling (bl.a. kursutbudet inom utbildningen) och lokala företag aktiveras i bl.a. undervisningssamarbete.

3. Personal och ledarskap

- kommunerna har ett samarbets- och ledningssystem som grundar sig på förtroende, öppenhet och respekt samt en kunnig och motiverad personal som mår bra: en öppen verksamhetskultur, att utveckla ett samordnande ledarskap, att stödja personalen när det sker förändringar.
- sektorövergripande samarbete mellan ansvarsområdena.

4. Ekonomi

Kommunerna har en förutsägbar, balanserad kommunekonomi. Produktiviteten, tillvägagångssätten och kostnadseffektiviteten förbättras i kommunerna:

- kommunerna har kostnadseffektiva tjänster, man reagerar snabbt på avvikelser.
- ekonomiskt tankesätt är en del av det vardagliga arbetet, uppgifterna om ekonomin produceras i realtid.
- verksamheten optimeras mellan egen produktion och köpta tjänster.

3. Program och planer som stöder främjandet av välfärd

Lovisa stads stadsstrategi 2012 <http://www.loviisa.fi/sv/beslutsfattande/stadensstrategier>

Lapträsk kommuns strategi 2013
<http://www.lapinjarvi.fi/easydata/customers/lapinjarvi/files/kfullm/kfullm22052013bil35o36.pdf>

Lovisa stads budget <http://www.loviisa.fi/sv/service/ekonomi>

Lapträsk kommuns budget
<http://www.lapinjarvi.fi/easydata/customers/lapinjarvi/files/kfullm/kfullm11122013bil59bu.pdf>

Äldrepolitiska programmet 2013–2020 <http://www.loviisa.fi/sv/service/socialochhalsovard/seniorservice>

Lovisa bostadspolitiska program 2020 <http://77.105.94.16/d2/SWE/kokous/20133403-4-1.PDF>

Näringslivsprogram för Lovisa och Lapträsk
http://www.loviisa.fi/files/download/nAringslivsprogram_fAr_lovisa_och_laptrAsk_2020.pdf

Program för integrationsfrämjande för Lovisa stad och Lapträsk kommun
<http://77.105.94.16/d2/SWE/kokous/20133540-4-1.PDF>

Välfärdsplan för barn och unga 2013–2016
<http://www.lapinjarvi.fi/easydata/customers/lapinjarvi/files/kfullm/kfullm26022014bil11.pdf>

Patientsäkerhetsplan 2015

Säkerhetsplan 2010 (regional)

Planer för småbarnsfostran
<http://www.loviisa.fi/sv/service/dagvardochsmabarnsfostran/planenforsmabarnsfos>

Planer för läkemedelsbehandling

Läroplaner 2014–2016:

på finska <http://www.loviisa.fi/files/download/Loviisansuomenkielinenopetussuunnitelma.pdf>

på svenska <http://www.loviisa.fi/files/download/DenregionalalAroplanen-20141031.pdf>

Skolornas planer för elev-/studerandevård

Handlingsplanen för förebyggande av våld i nära relationer och inom familjen 2013

Förteckningen upptar en del av kommunernas egna program och planer. Välfärdsarbetet styrs dessutom av många regionala och riksomfattande program och planer, och såväl den riksomfattande som regionala styrningen och anknytande åtgärder har beaktats i kommunernas program.

4. Plan för främjande av välfärden under det kommande året

1) Insatsområde och utvecklingsobjekt			
ATT FRÄMJA HÄLSA OCH VÄLFÄRD			
Mål	Åtgärder och ansvariga	Resurser	Utvärderingsmätare
Att främja hälsosamma levnadsvanor/ att upprätthålla funktionsförmåga/ en smidig vardag/att öka delaktighet	a) att ordna möjligheter till hälsofrämjande motion genom sektorövergripande verksamhet i kommunen	a) samarbete mellan olika sektorer (bl.a. skolorna, tekniska väsendet, fritidsväsendet)	a) motionsindikatorn i skolhälsoenkäten, i vilken omfattning motionsrecept har tagits i bruk
	b) att främja barns och ungas välfärd genom trygga uppväxtförhållanden och genom att stöda ansvarsfullt föräldraskap/ tjänster för barn och unga	b) sektorövergripande samlingsgrupper enligt tema (bl.a. grundtryggheten /bildningen/småbarnsfostran)	b) indikatorerna i skolhälsoenkäten: skolbespisning, motion, användning av berusningsmedel, tobaksrökning, brist på föräldraskap
	c) att främja sådana levnadsvanor som främjar vuxnas hälsa (vuxna i arbetsför ålder)	c) PPP (pieni päätös päivässä*) för främjande av viktkontroll/grundtryggheten (*ett litet beslut om dagen)	c) antalet grupper, mängden tappade kilon
		c) hälsovården/mottagnings-tjänsterna utför kvalitets-mätning av artärsjukdomar	c) årliga temavisa rapporter om uppmätta resultat
		c) enkäter som kartlägger alkoholbruk (Audit)	c) att Audit-testen hör till vedertaget arbetssätt, antalet utförda test
	d) att upprätthålla seniorernas funktionsförmåga/att stöda hemmaboende	a, b, c) att upprätthålla en skötselklassenlig nivå på rutter för gång-, cykel- och mopedtrafik/motionsspår/ parker och grönområden	a, b, c) att skötselklassnivån uppnås
		d) seniorservicens motionssal, motions-kompisar, grupper som upprätthåller balansen/ seniorservicen	d) användningsgraden för motionssalarna, motionskompisarnas verksamhet, i vilken omfattning balans-grupperna pågår
		d) antalet tjänster som ges i hemmet/hemvården	d) statistik om MenuMat/ att systemet för verksamhetsstyrning har tagits i bruk
	e) att sätta sig in i behovet av specialidrott/ fritidsväsendet	e) att delta i ett riksomfattande projekt	e) utvecklingsplan → att utse en special-idrottsledare

	Att som gemensamma åtgärder utarbeta ett på lag grundat program för förebyggande av rusmedelsbruk och att upprätta en vägsäkerhetsplan		
--	--	--	--

2) Insatsområde och utvecklingsobjekt

ATT ÖKA DELAKTIGHET, ATT MINSKA UTSLAGNING, DEN INTERNA SÄKERHETEN

Mål	Åtgärder och ansvariga	Resurser	Utvärderingsmätare
a) Att omorganisera sysselsättningstjänsterna	a) arbetssätten enligt den nya organisationsmodellen/utvecklingsenheten i samarbete med verkstäderna	a) sysselsättningskoordinator/arbetstränare	a) de preliminära resultaten för den nya verksamheten bl.a. minskning i passiv arbetslöshet, i vilken omfattning fungerande tillvägagångssätt för sysselsätta arbetslösa har hittats
b) Att utveckla strukturerna för mentalvårdsarbetet	b) de anhöriga till stöd för mentalvårdsarbetet – den rådgivande delegationens lokala begynnande verksamhet b) att utveckla olika former av grupparbete inom mentalvårdsarbetet	b) sektorövergripande kommunal delegation (kommunen, organisationer, anhöriga, privata serviceproducenter, församlingarna) b) tjänsterna för barn och unga/tjänsterna för vuxna	b) utarbetandet av en verksamhetsplan och åtgärder som vidtas lokalt, åtgärderna i det förebyggande antidrogs- och mentalvårdsprogrammet (under beredning) b) antalet grupper, antalet deltagare/respons
c) Aktörerna inom tredje sektorns samarbete med kommunen, hörande av invånarna, att fortsätta ordna bykvällar	c) att inleda kompanjonskapshusets och det virtuella kompanjonskapshusets verksamhet för att förstärka samarbetet i januari 2015	c) projektet Gemensamma segel i samarbete med kommunen, organisationer, välfärdskoordinatörn	c) användningsgraden för kompanjonskapshuset, arrangerade invånarkvällar, föreläsningar med hälsa som tema
d) Intern säkerhet	d) att utarbeta ett lokalt åtgärdsprogram enligt säkerhetsprogrammet för östra Nyland (under beredning) och att genomföra det	d) en sektorövergripande arbetsgrupp (i samband med behandlingen av säkerhetsprogrammet ska man be fullmäktige utse en sådan)	d) mätare enligt säkerhetsprogrammet för östra Nyland

3) Insatsområde och utvecklingsobjekt

ATT STARKA STRUKTERNA FÖR VÄLFÄRDSARBETET

Mål	Åtgärder och ansvariga	Resurser	Utvärderingsmätare
Att följa upp och bedöma välfärden	a) att utgående från lag fastställa de ansvariga aktörerna för främjande av hälsa (hälso- och sjukvårdslagen, socialvårdslagen) b) beredning av välfärdsberättelsen och den årliga översikten c) sektorövergripande grupper enligt tema	a) välfärdsstyrgruppen, välfärdskoordinatörn b) välfärdsgruppen, välfärdskoordinatörn c) enligt behov	a) de ansvariga, resurserna och arbetsbeskrivningarna är preciserade, mötesmemorandum b) årlig översikt (som följer stadens strategi och genomförda åtgärder) c) mötesmemorandum, genomförda åtgärder

DEL III FULLMÄKTIGEBEHANDLING

5. Godkännande i fullmäktige som en del av kommunens verksamhetsplanering och ekonomiska planering

Godkänd i fullmäktige som en del av kommunens verksamhetsplanering och ekonomiska planering

OK OBL

UTFALLET FÖR ÅTGÄRDER SOM FÖRESLOGS I VÄLFÄRDSBERÄTTELSEN 2013

BARN OCH UNGA

INDIKATOR	MÅL	TILLVÄGAGÅNGSÅTT	ANSVARIG	UPPFÖLJNING
Brister i föräldraskap	Att stöda föräldraskap och att öka delaktighet.	Stödverksamhet för föräldrarna. Fostringsgemenskap. Omfattande hälsoundersökningar (förälder/föräldrar deltar).	Grundtrygghetscentralen, rådgivningsbyrå för barnavård. Småbarnsfostran. Rådgivningsbyrå för barnavård och skolhälsovården.	Gruppverksamheten Vahvuutta Vanhemmuuteen (styrka i föräldraskap) ordnades på finska, det fanns inte tillräckligt många svenska deltagare. Det kommer antagligen att ordnas en grupp i början av 2015. Utövas i daghemmen som en del av planen för småbarnsfostran och utvidgas till gruppfamiljedaghemmen. Man har stävat efter att öka föräldrarnas deltagande i de omfattande hälsoundersökningarna av femte- och åttondeklassare genom att utarbeta sättet att inbjuda föräldrarna och genom att man under skolaåret 2013–2015 samlar in statistik om orsaken till uteblivelse så att man kan inverka på det.

<p>Röker dagligen av elever i årskurserna 8 och 9</p>	<p>Att minska tobaksrökningen bland unga.</p>	<p>Wilma (hemmets och skolans interaktiva kommunikationskanal). Att följa upp elevernas frånvaro. Gruppverksamhet för föräldrar till barn och unga. Projektet Iloa Vanhemmuuteen (glädje i föräldraskap). Utvecklingsamtal i skolorna och utbildning för lärarna. Att utveckla föräldramötena. Att utveckla arbetet för rehabiliteringsarbetsgruppen för barn. Gemensamma "spelregler" för alla skolor.</p>	<p>Skolorna. Skolorna, elevvården och barnskyddet. Psykosociala enheten. Grundtryggheten och bildningen. Skolorna. Småbarnsfostran och skolorna. Tjänster för barn och ungdomar. Skolorna.</p>	<p>Wilma i bruk i varje skola. Handlingsplan för årskurserna 1–9 utarbetad. En kamratstödsgrupp för föräldrar till barn under skolåldern. Stödgrupper med betoning på medveten närvaro för första- till tredjeklassare. Projektet beviljades inte statsbidrag 2014, ny ansökan om finansiering för 2015 har gjorts. Utvecklingsamtal förs varje läsår och utbildning för lärarna har ordnats. Beaktas i den nya läroplanen och i planen för småbarnsfostran. Utvecklingsarbetet är klart. Rehabiliteringsarbetsgruppen arbetar som en expertgrupp. Målgrupp är barn under skolåldern. Upplysningsarbetet som gjorts via skolorna utvecklas.</p>
---	---	---	--	---

Användning av berusningsmedel bland unga		Lions Quest (utbildning för lärare) och KiVa skola. Hubu® – EHYT rf:s förebyggande rusmedelsarbete i skolorna.	Skolorna, fritidsväsendet. Hubu® – EHYT rf:s förebyggande rusmedelsarbete i skolorna.	En del av lärarna har deltagit i utbildning. KiVa-programmet tillämpas i varje skola. Enkät och upplysning för årsklasserna 5–8.
	Att minska användningen av berusningsmedel bland unga och att främja hälsa.	Program för förebyggande av ungas användning av berusningsmedel. Instruktioner för skolorna. Projektet Kokemuksesta voimaa (styrka av erfarenhet). Föreläsningar för föräldrar och ungdomar. Berusningsmedelsfria klubbar för årsklasserna 7.	Fritidsväsendet, grundtryggheten. Elewården, skolorna. Elewården, fritidsväsendet. Fritidsväsendet och grundtryggheten. Fritidsväsendet.	Utarbetandet av ett program för förebyggande rusmedelsarbete pågår. Blivit klara i mars 2013 och givits grundtrygghetsnämnden för kännedom. Erfarenhetsexpertens besök hos skolornas åttonde- och niondeklassare. Maestro-gruppverksamhet. Cannabisseminarium 9.2.2015. Enkät och upplysning för årsklasserna 5–8. Ingen verksamhet just nu, tillvägagångssättet utvecklas.

UNGA OCH UNGA VUXNA

INDIKATOR	MÅL	TILLVÄGÅNGSSÄTT	ANSVARIG	UPPFÖLJNING
Personer i åldern 17-24 som står utanför utbildningssystemet	Att så många som möjligt får en studieplats.	Att genom samarbete ta tjänsterna i bruk i full skala.	Grundtryggheten, bildningen.	
		- svenskspråkig årskurs 10		En svenskspråkig regional årskurs 10 började i Borgå hösten 2014.
		- yrkesstart	Amisto	Verksamhet inleddes på Amisto i Lovisa hösten 2014.
	Att utveckla sektorsövergripande samarbete.	Ungdomsarbetsarnas verksamhet koncentreras till stans centrum till Forum, som blir ett barn- och ungdomshus/mötesplats,	Ungdomsarbetsarna (special- och uppsökande).	Ungdomsarbetsarna och de uppsökande ungdomsarbetsarna arbetar målmedvetet och i förebyggande syfte efter ungdomsgarantins anda.

Handwritten signature

		informationsplats.	<p>Sektorsövergripande samarbete, bl.a.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - grundtrygghetens och bildningens samarbetsgrupp - att vidareutveckla samordnande sektorsövergripande samarbete - sammanlagt cirka 18 samarbetsgrupper - Dialogi-verksamhet Gruppen Nuorten Hyväksi - gemensamma projekt (Iloa Vanhemmuuteen och Linko).
<p>Personer som fått invalidpension på grund av psykiska sjukdomar och syndrom samt beteendestörningar, 16-24 år</p>	<p>Att förhindra att problemen blir värre, rehabilitering.</p>	<p>Goda stödtjänster; psykiater- och terapeuttjänster, samarbete med Mentera.</p>	<p>Nopa (nätverk för vägledning av och tjänster för unga).</p> <p>Som köpt tjänst sakkunnigtjänster för mentalvård i hemmet, tas i bruk hösten 2014, socialhandledning för klienterna har ökat.</p>

OK

	Att utveckla tjänsterna och att rikta tjänsterna till dem som det är möjligt.	God planering av övergångsskedet (till exempel från sjukhus till boendeservice) i samarbete.	Socialarbetet för vuxna, barnskyddets eftervård. Verkstadsverksamheten.	Boendeservicen konkurrerats ut för att bättre bemöta klientens behov, 3 steg:
				<ul style="list-style-type: none"> — effektiviserat boende — serviceboende — stödboende (att anvisa klienten rätt boendeform).
		Kamratstödsverksamhet.	Mentalvårdsarbetet, social- och hälsovårdsservicen i kommunen, Samaria rf samarbetspartner.	Gemensamma utvecklingsamtal, utveckling av verksamheten som ett stöd- och hjälpmedel.
Långvariga mottagare av utkomststöd i åldern 17-24	Att sänka antalet. <ul style="list-style-type: none"> — Utbildning, rehabilitering — Som mål kortvarigt klientkap inom utkomststödet. 	Individuell aktiveringsplan.	Socialarbetet för vuxna.	Lagen förpliktar att göra upp en aktiveringsplan tillsammans med arbets- och näringsbyrå och klienten. I Lovisa uppgjordes 47 planer 2013, i Lapträsk 0 planer, 2014 uppgjordes 41 st. i Lovisa, 1 st. i Lapträsk.

		Nätverksmöte som behandlar klientens ärenden.		Klienten hänvisas omedelbart till fortsatta åtgärder (utbildning, arbets- och näringsbyrå, rehabiliterande tjänster, tjänster för missbrukare, mentalvårdstjänster).
--	--	---	--	--

VUXNA I ARBETSFÖR ÅLDER

INDIKATOR	MÅL	TILLVÄGAGÅNGSSÄTT	ANSVARIG	UPPFÖLJNING
1) Öppenvårdsklienter inom missbrukarvården/1 000 invånare	Att göra upp en strategi för förebyggande av missbruk. → Missbruksförebyggande arbete i alla åldersgrupper.	Att göra samarbetet mellan A-kliniken och mottagningen smidigt genom regelbundna möten, som cheferna deltar i. Att ta i bruk en standardiserad substitutionsvårdsplan.	A-kliniken, mottagningstjänsterna för vuxna.	Välfärdsarbetsgruppen har börjat sammanställa ett antidrogprogram (underarbetsgrupper i enlighet med livscykelmodellen). 1. Möte har hållits i oktober 2014, planen fortsätter 2015. 2. Uppdateringarna och ändringarna i den standardiserade vårdplanen: bearbetningen har inletts.

<p>2) Arbetslösa av arbetskraften (Arbetslösa av arbetskraften 11,2 % Lovisa-Lappträsk, 9/2014, arbetskraften 8 577 personer)</p>		<p>I samband med undersökning av kroniska sjukdomar ställs det berusningsmedelsrelaterade frågor och svaren antecknas (Audit).</p>	<p>Tjänsterna för vård av kroniska sjukdomar/mottagnings-tjänsterna för vuxna.</p>	<p>Audittestet har tagits i bruk såväl som en del av patientkallelsesystemet som på mottagningarna, statistikförs som SPAT-kod (besökets syfte).</p>
	<p>Att främja långtidsarbetslösas hälsa och att förebygga marginalisering, rehabilitering.</p>	<p>— läkardrivna hälsoundersökningar (egen läkare) — arbetsgruppen för klientrehabilitering regelbundna möten.</p>	<p>Mottagnings-tjänster för vuxna och unga vuxna. Arbets- och näringsbyrån samarbetspartner.</p>	<p>Arbetsgrupp för utveckling av sysselsättningstjänster startade våren 2014 → omorganisering av sysselsättningstjänster och effektivare och mångsidigare service → vidareutveckling av arbetssätten.</p>

			<p>Social- och hälsovårdstjänster för vuxna.</p>	<p>— Samarbetet med arbets- och näringsbyrån, verkstäderna, socialarbetet för vuxna och sjukskötaren som gör hälsoundersökningar av långtidsarbetslösa har varit intensivt. Samarbete mellan sjukskötaren som gör hälsoundersökningarna och läkaren (egen läkare för hälsoundersökningarna i fråga) utvecklas vidare. — Serviceplanerna (socialväsandet) har gått igenom och man har strävat efter att på ett allt bättre sätt hänvisa långtidsarbetslösa till rätt tjänster (arbets- och näringsbyrån, pension, rehabilitering, sjukledighet o.s.v.)</p>
--	--	--	--	---

<p>3) Personer i åldern 16–64 som får invalidpension på grund av sjukdomar i muskuloskeletala systemet</p>	<p>Att senarelägga uppkomsten av besvär.</p>	<p>Att samarbeta med företagshälsovården och att ta i bruk enhetlig praxis i handledningen (förebyggande åtgärder), att öka människornas egenvård.</p>	<p>Tjänsterna för vård av kroniska sjukdomar i samarbete med fysioterapin.</p>	<p>— Arbets- och näringsbyrån har prövat nya samarbetsätt med socialarbetet för vuxna, bl.a. information om pension och arbets- och näringsbyråns informationsmöte om servicen. — År 2013 genomfördes 112 hälsoundersökningar av långtidsarbetslösa (för hälsoundersökningen reserverades 2 timmar). År 2012 cirka 60 st.</p>
				<p>Våren 2014 inledde en fysioterapeut sin utbildning för bedömningen av ryggsproblem. Avsikten är att fysioterapeuten ska kunna undersöka patienten på sin mottagning och vid behov ordinera en sjukledighet på några dagar och vårdanvisningar. Verksamheten börjar 1.1.2015. Föga verksamhet med företagshälsovården.</p>

		Att uppmuntra till att söka rehabilitering, att motivera.		
		Motionsgrupper (ledda och självverkande).	Tjänsterna för vård av kroniska sjukdomar i samarbete med idrottsväsendet.	PPP (pieni päätös päivässä)*-grupper 2 gånger 2013. (*Ett litet beslut om dagen.)
		Att ta motionsrecept i bruk.		Att ta motionsrecept i bruk är ännu i planeringsskedet.
			Tredje sektorn (patientorganisationer).	Samarbetspartner Reumaföreningen, Afasi- och hjärnförslamningsföreningen, Nivelpiiri.

SENIORER

INDIKATOR	MÅL	TILLVÄGAGÅNGSSÄTT	ANSVARIG	UPPFÖLJNING
Personer i åldrarna 75 år och över som bor hemma, % av befolkningen i samma ålder	Att antalet äldre personer som bor hemma ökar.	Att upprätthålla de äldres funktionsförmåga och att främja delaktighet.	Serviceansvariga/konditionsskötarna.	Inom hemvården har man under våren ordnat en kurs för personalen om rehabilitering i hemmet. För personer med nedsatt funktionsförmåga har det ordnats rehabilitering i hemmet.

Handwritten signature

		<p>— Olika förebyggande och rehabiliterande arbetsmetoder inom hemvården utvecklas och förankras.</p> <p>— Samarbete med tredje sektorn och fritidsväsendet.</p>		<p>Man har utvecklat olika former av gruppverksamhet för hemmaboende.</p> <p>Olika evenemang ordnas i samarbete med kulturväsendet, fritidsväsendet och olika föreningar.</p>
		<p>— Verksamheten med motionskompisar fortsätter.</p>		<p>Motionskompisverksamheten fortsätter och det ordnades en träff för "gamla" motionskompisar och en utbildningsdag för nya motionskompisar i juni.</p>
		<p>Att erbjuda mångsidiga kundnära tjänster som stöder tryggt hemmaboende</p>	<p>Servicechefen/ hemvårdshandledarna.</p>	
		<p>— Tiden som personalen tillbringar hos klienterna förlängs – ett system för koordinering av verksamheten tas i bruk.</p>		<p>Systemet med verksamhetsstyrning har konkurrensutsatts och utbildning av personalen påbörjats i slutet av år 2014</p>

24 

		<p>—Vården och tjänsterna som ges i hemmet för äldre personer med flera sjukdomar förbättras – samarbetet med läkarna på Lovisa hälsovårdscentral och vårdpersonalen utvecklas</p>		<p>Samarbetsmöten har hållits mellan hemvårdens personal och sjukskötarna och läkarna på Lovisa hälsocentral och utvecklingen fortsätter. Inom hemvården har man utsett egna läkare.</p>
		<p>Vården av äldre med minnessjukdomar utvecklas, minnespolikliniken överförs till seniortjänsterna.</p>		<p>Minnespolikliniken har överförts till tjänster för seniorer och fungerar på seniorservicecentralen.</p>
		<p>Välfrämjande hembesök till 78 år fyllda personer.</p>		<p>Hembesök görs till personer som under året fyller 78 år och i första hand till äldre personer som hör till riskgrupper.</p>
<p>Ensamboende i åldrarna 75 år och över, % av befolkningen i samma ålder</p>	<p>Att finna ensamboende som hör till en riskgrupp (till exempel deprimerade, personer som använder mycket alkohol) och att stöda dem att bli intresserade av sin egen välfärd.</p>	<p>Hälsoträffar med personer som fyllt 68 år och som inte står i regelbunden kontakt med social- och hälsovårdstjänsterna.</p>	<p>Utskrivningskoordinatör.</p>	<p>Hälsoträffar görs i första hand till närståendevårdare och personer som hör till riskgrupper.</p>

OK

		<p>Att utveckla tjänster som förbättrar möjligheterna för platser med låg tröskel för tidsfördriv, motionering, dagverksamhet och övrigt socialt umgänge.</p>	<p>Tjänsterna för seniorer/fritidsväsendet.</p>	<p>Den 10 oktober 2014 öppnades en motionsall i servicehuset Esplanad för äldre med nedsatt funktionsförmåga. Ledda grupper ordnas från hösten. Den ledda gruppverksamheten sköts i samråd med seniorservicen och fritidsväsendet.</p>
		<p>Information om tjänster som möjliggör socialt umgänge och om olika tillfällen att idka olika former av hobbyverksamhet och aktiviteter ska regelbundet ges till specifika åldersgrupper av människor, till exempel när de ska gå i pension. På detta sätt kan man inverka förebyggande på bruket av berusningsmedel bland äldre personer och på deras mentala hälsa.</p>	<p>Tjänsterna för seniorer.</p>	<p>Information om olika aktiviteter har varit i stadens egen tidning "Morjens" och information ges också av personalen inom hemvården och servicehandledaren. Seniorservicecentralen deltar också i den årligen återkommande "hjälp i vardagen"-mässan.</p>

<p>Personer i åldrarna 75 år och över som fick regelbunden hemvård 30 november, % av befolkningen i samma ålder</p>	<p>Att rikta äldreomsorgens resurser till hemvården, vilket gör det möjligt för de äldre att bo hemma så länge som möjligt. Målet är samtidigt att minska serviceboende och anstaltsvård dygnet runt.</p>	<p>— Att förstärka och utveckla servicen under kvällar och veckoslut på hela stadens område.</p> <p>— Att ta i bruk ett mobilt system i hemvården.</p> <p>— Att förnya kriterierna för hemvården.</p> <p>— Att utveckla stödtjänsterna och att göra dem mera mångsidiga.</p>	<p>Servicechefen/den serviceansvariga.</p>	<p>Personalen utökas inom hemvården 2015 och då finns möjlighet att utöka servicen på kvällar och under veckoslut.</p> <p>Ett mobilt verksamhetsstyrningssystem tas i bruk inom hemvården i början av år 2015.</p> <p>Förnyandet av kriterierna är under arbete.</p> <p>Vi har utvecklat den rehabiliterande verksamheten, olika stödtjänster för att förbättra muskelstyrkan hos äldre. MENUMAT –matservicen har utökats.</p>
---	---	--	--	--

		<p>— Att utvidga användningen av servicesedel.</p> <p>— Att öka antalet närståendevårdare och att stöda dem.</p> <p>— Att förstärka sjukvårdsservicen i hemvården.</p> <p>Att utveckla rådgivningstjänsterna (till exempel om stöd från FPA och om den sociala tryggheten).</p>		<p>Servicesedlar har tagits i användning i öppenvårdstjänster som ges frontveteraner i hemmet samt i öppen rehabilitering för frontveteraner från och med 1.4.2014.</p> <p>Vi strävar efter att utöka antalet närståendevårdare och ordna kamratstödsgrupper.</p> <p>Från och med september 2014 finns det inom hemvården tillgång till sjukskötare under veckosluten.</p> <p>Servicehandledning ges kontinuerligt och inom seniorservicen har man planerat att i samband med ett nytt "kompanjonskapshus" i Lovisa ordna ett trivselkafé för seniorer 1 gång/månad där man kan ge information och rådgivning av olika slag.</p>
--	--	---	--	--

AK DD

		<p>— Att utveckla färdtjänsterna.</p> <p>— Att effektivisera läkartjänsterna i hemvården.</p> <p>Att utveckla kamrattstodsgrupper.</p> <p>Att utveckla korttidsvården.</p>		<p>Linjetaxiverksamheten utvidgas år 2015 i samband med upphandlingen år 2014.</p> <p>Inom hemvården har man utsett egna läkare.</p> <p>Man har under planering kamrattstodsgrupper för anhöriga till personer med minnessjukdomar.</p> <p>Korttidsvården fungerar från och med 1.6.2014 inom seniorservicens enheter. Korttidsvården utvecklas till att vara mera rehabiliterande än tidigare.</p> <p>Vi strävar efter att öka antalet närståendevårdare och ordna kamrattstodsgrupper.</p> <p>Från och med september 2014 finns det inom hemvården tillgång till sjukskötare under veckosluten.</p>
--	--	--	--	---

OK

				<p>Servicehandledning ges kontinuerligt och inom seniorservicen har man planerat att i samband med ett nytt "kompanjonskapshus" i Lovisa ordna ett trivselkafé för seniorer 1 gång/månad där man kan ge information och rådgivning av olika slag.</p>
--	--	--	--	---

PP
20

Beskrivning av välfärden

